
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello 
stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D. lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici." 

CONSIDERATO che in data 05/12/2018 è pervenuta una mail (OTRS 201874339795) recante 
la richiesta, da parte dell’Area Apprendimento permanente e Orientamento, 
per la fornitura di: 

 
N. 27 COPIE OUTCOMES PRE-INTERMEDIATE STUDENT BOOK, CASA 
EDITRICE 'NATIONAL GEOGRAPHIC LEARNING' CENGAGE LEARNING, 
SAYER, DELLA & WALKLEY 
N. 54 COPIE OUTCOMES ELEMENTARY STUDENT BOOK, CASA EDITRICE 
'NATIONAL GEOGRAPHIC LEARNING' CENGAGE LEARNING, SAYER, DELLA & 
WALKLEY 
n. 7 COPIE DEL VOLUME “BARBARA THOMAS, GRAMMAR AND 
VOCABULARY FOR FIRST AND FIRST FOR SCHOOLS WITH ANSWERS” 

 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di testi per corsi di studio 
in lingua inglese (CPV 22110000-4 - Libri stampati);  

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori ad € 40.000,00; 

RILEVATO  che, ai sensi dell'art. 1 comma 149 della Legge di stabilità 2013 (Obbligo di 
acquisti di servizi e forniture sotto soglia comunitaria attraverso MEPA da 
parte delle Università) è presente il bando “EDITORIA, EVENTI E 
COMUNICAZIONE” ma che questo non risulta essere idoneo a soddisfare le 
esigenze specifiche richieste;  

 
CONSIDERATO  che la ditta Libreria Bozzi Snc risulta essere iscritta alla piattaforma 

elettronica SINTEL, nonché qualificata per l’Università degli Studi di Genova;  
 
PRESO ATTO  di aver richiesto, in data 20/12/2018, attraverso piattaforma elettronica SINTEL 

- Identificativo della procedura 105236799 - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett 



  

a), la miglior offerta alla suddetta Impresa per la fornitura in oggetto e di aver 
ricevuto in data 27 dicembre 2018 il loro miglior preventivo per un importo pari 
a € 2.900 oltre IVA al 22%; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo accertata dal RUP, Dott. 
Paolo Giannone, nominato con decreto dirigenziale n. 6284 del 19/12/2018, a 
favore dell’impresa Libreria Bozzi snc – P.IVA 00434300109 che ha 
presentato il preventivo al prezzo per euro 2.900,00 IVA esclusa;  

ACCERTATO che la ditta, Libreria Bozzi snc, ha presentato l’autocertificazione inerente 
l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente 
sottoscritta, si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del Dl.gs 50/2016, a 
campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA la disponibilità di budget nell’esercizio 2018 sulla COAN 04.01.02.01.06.03 
(Formazione non obbligatoria e iscrizione a convegni del personale tecnico 
amministrativo) da parte del Dirigente dell’Area Apprendimento permanente e 
orientamento; 

DETERMINA 

1. di affidare, la fornitura di: 
 
N. 27 COPIE OUTCOMES PRE-INTERMEDIATE STUDENT BOOK, CASA EDITRICE 
'NATIONAL GEOGRAPHIC LEARNING' CENGAGE LEARNING, SAYER, DELLA & WALKLEY 
N. 54 COPIE OUTCOMES ELEMENTARY STUDENT BOOK, CASA EDITRICE 'NATIONAL 
GEOGRAPHIC LEARNING' CENGAGE LEARNING, SAYER, DELLA & WALKLEY 
n. 7 COPIE DEL VOLUME “BARBARA THOMAS, GRAMMAR AND VOCABULARY FOR FIRST 
AND FIRST FOR SCHOOLS WITH ANSWERS” 

 
 alla ditta Libreria Bozzi snc – P.IVA 00434300109 per l’importo di euro 2.900,00 IVA 
esclusa mediante stipula di contratto attraverso scambio di lettere, secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32 c.14 del codice dei contratti. CIG: Z0A26535A0 
 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 3.538,00 IVA compresa sulla voce coan CO. 
04.01.02.01.06.03 (Formazione non obbligatoria e iscrizione a convegni del personale 
tecnico amministrativo) del budget 2019 assegnato all’ Area Apprendimento permanente e 
orientamento. 

 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Paolo Giannone 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

 
 

 


		2019-01-15T18:18:57+0100




